rnna/yu

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Pgn2
OOjCÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

A

A
PROCESSO: 000953/2019

ASSUNTO:PROJETOS

DATA: 19/11/2019 HORA: 12:48:55

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ -

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LEI N° 064/2019.I

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO HO
DISTRITO SEDE DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

I
Gabinete do Prefeito\

Aracruz,13 de Novembro de 2019.

MENSAGEM N° 064/2019

SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES

Submetemos à apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei anexo, que dispõe
sobre a denominação de logradouro público localizado no bairro Segato no Distrito
Sede do Município de Aracruz/ES.

A presente propositura baseia-se no fato de ter sido identificado pelo setor de cadastro
técnico municipal que as Ruas Bom Pastor e Reis Magos, aprovadas pela Lei n° 2.192,
de 17 de maio de 1999, tratam-se de um único seguimento e por não haver na época o
Sistema de Informações Georreferenciadas (SIMGEO) para ajudar na localização e
identificação de onde elas se encontravam, as mesmas foram denominadas através de

Planta Cadastral com denominações diferentes.

Atualmente, este fato vem criando problemas junto a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos quanto a endereçamento e entrega de correspondências, assim o presente
Projeto de Lei visa corrigir este equívoco, deixando todo o eixo do logradouro com uma
só denominação, gerando assim menos confusão entre a população local e auxiliar numa
qualidade dos dados constantes nos cadastros públicos e dos concessionários públicos.

Assim sendo, conto com a atenção dos nobres Vereadores para aprovação deste Projeto
de Lei.

Atenciosamente,

j
/

.tone^gaVaglieri

Pféfeito Municipal

Av. Morobá, n° 20 | Bairro Morobá-Aracruz-ES | CEP: 29192-733

TEL 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.br | EMAIL; prefeito@aracruz.es.gov.br

Prefeitura de
Pgn^

003Gabinete do Prefeito < m

PROJETO DE LEI N° 064, DE 13/11/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO DISTRITO SEDE
DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; FAÇO SABER
QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art.r A Rua Reis Magos localizada no Bairro Segatto no Distrito Sede

do Município de Aracruz, denominada pela Lei n° 2.192, de 17/05/1999, passa a
denominar-se RUA BOM PASTOR.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 13 de Novembro de 2019.

O APROVáDO
JONES^VAGLIERI

Pr^ito Mimicipal

\ ~

APROVADO 2®TURMO

Av.Morobá, n°20 | Bairro Morobá - Aracruz - ES | CEP: 29192-733

TEL: 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.br | EMAILprefeito@aracruz.es.gov.br

oo4

IXi
Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO

1^' SM

ORIGEM

Local (Setor): PROTOCOLO

Trâmite N°: 0

Responsável: Maisa Campos Oliveira

Data e Hora: 19/11/201912:49:03

Despacho: PROJETO DE LEI N° 064/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO DISTRITO SEDE DO MUNICÍPIO DE
ARACRUZ/ES.

/

^(XÍACL QCamara Municipal de Aracruz, 19 de novembro de 2019

PROTOCOLO

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N” - 953/2019 - Externo
Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI N» 064/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
DISTRITO SEDE DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

Responsável:

LEGISLATIVO

Camara Municipal de Aracruz, I ,A^/''?Ol^

iti ■m.
m ESTADO DO ESP RITO SANTO

^ 'dBACBÜl CMA

MEMORANDO INTERNO

Do: Gabinete do Vereador Ronivaldo Garcia Cravo

Para: Procuradoria da Câmara Municipai de Aracruz

Assunto: Parecer Jurídico

Prezado Senhor Procurador,

Cumprimentando-o, venho solicitar a Vossa Excelência a Análise e Emissão do

Parecer Jurídico do Projeto de Lei n° 064/2019, “DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO DISTRITO SEDE DO

MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES. 99

Atenciosamente,

Aracruz 26 de novembro 2019

rcia Cravo

Vereador

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

'^0
P3 I)

r>D-S

l-M
Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO CMA

ORIGEM

Local (Setor): LEGISLATIVO

Trâmite N°: 1

Responsável: Welington Tobias Pereira

Data e Hora: 29/11/2019 11:24:36

Despacho: Em cumprimento à determinação do sr. Vereador Ronivaldo Garcia Cravo, membro da Comissão de Justiça,
encaminho o presente processo à Procuradoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico.

Camara Municipal de Aracruz, 29 de novembro de 2019

LEGISLATIVO

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N»- 953/2019 - Externo
Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI N” 064/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
DISTRITO SEDE DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

RECEBIMENTO

Local (Setor): PROCURADORIA

(

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz,

PROCURADORIA

,a

Pq n-

O?
■jSr^

/

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
«jcsc

A

PROCURADORIA

Processo Administrativo n°: 953/2019

Requerente: Prefeitura Municipal de Aracruz

Assunto; Projeto de Lei n° 064/2019 - denominação de logradouro público

Parecer n°: 191/2019

EMENTA: PROCESSO LEGISLATIVO.

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO.

DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.

COMPETÊNCIA COMUM. INTERESSE

LOCAL. CONSTITUCIONALIDADE.

1. RELATÓRIO

Trata-se de solicitação da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação desta Casa de Leis para que esta Procuradoria se manifeste sobre a

constitucionalidade, legalidade, juridicidade e a técnica de redação do Projeto de Lei

n° 064/2019, de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a denominação de

logradouro público.

É o que importa relatar.

Rua Professor Lobo, 11“ 550, Centro - Aracru~/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910

Tel: (27)3256-9491 -Fax: (27) 3256-9492-Site: wwMi.cma.es.gov.br -E-mail: cmacz@cma.es.gm

1 de2

''V'

/
'■m y/y/.j

/

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

2. FUNDAMENTAÇÃO

O presente projeto versa sobre matéria de competência municipal, em face

do interesse local, conforme dispõe o art. 30, I, da Constituição Federal e do art. 8°,

XVI, da Lei Orgânica Municipal.

A proposição em questão é de iniciativa concorrente entre o Poder Legislativo

e Executivo, conforme pacificado pelo Supremo Tribunal Federal (STF) no julgamento

do RE n° 1.151.237/SP.

A matéria está prevista no art. 21, XIV, da Lei Orgânica Municipal:

Art. 21 Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, dispor sobre as

matérias de competência do Município e especialmente:

(...)

XIV - dar e alterar a denominação de próprios, vias e logradouros públicos.

Isto posto, observado o interesse público, entendo que é possível a alteração

da denominaçãode logradouro público.

Verifico que a proposiçãoestá em conformidadea LC n° 95/98.

Por fim, tratando-se de projeto de lei ordinária, deve ser observado o quórum

de maioria simples para aprovação.

3. CONCLUSÃO

Posto isto, opino pela constitucionalidade do Projeto de Lei n° 064/2019.

É o parecer. S.M.J.

Aracruz/ES, 02 de dezembro de 2019.

JOSÉ GENIVi MAURICIO;^ÍE^ÂSCIMENTO
ProGdmdor - mat. 015237

^ OAB/ES 14.760

OUSA

UfadoT- Mfet. '#49403
OAB/ES 24.212

Proí

Rua Professor Lobo, n°550, Centro - Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910

Tel : (27)3256-9491 - Fax: (27) 3256-9492 - Site: www.cma.es.gov.br - E-mail: cmacz@cma.es.gov.br

2de2

• •i

Gamara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO-

ORIGEM

Local (Setor): PROCURADORIA

Trâmite N°: 2

Responsável: Brenda Nunes Dos Santos Rocha

Data e Hora: 02/12/2019 12:28:07

Despacho: AO LEGISLATIVO,

SEGUE PARCER PARA CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIAS.

Camara Municipal de Aracruz, 02 de dezembro de 2019

pSõcüradoria

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N° - 953/2019 - Externo
Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI N“ 064/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
DISTRITO SEDE DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

(
1

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz, / /

LEGISLATIVO

0

\

I

í'

I! ! ESTADO DO ESP RITO SANTOm
nO

5 'g i }» ÍHACBÜ'?;

-i)
W
cm

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. LEGISLAÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROPOSIÇÃO: PROJETO LEI N° 064/2019 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL GREEN PARK SITUADO NO

DISTRITO SEDE DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 0:s i O? Jyozo

APROVADO 2*TUR«0

RELATOR: Ronivaldo Garcia Cravo

PARECER: PELA CONSTITUCIONALIDADE

I - Relatório /

Trata-se do Projeto de Lei N° 064/2019 de autoria do Senhor Prefeito Municipal que dispõe sobre a
denominação de logradouro público no loteamento residencial Green Park situado no Distrito Sede do

Município de Aracruz/ ES.

II- Mérito

Nos termos do Art. 30 incisos, I e II da Lei Orgânica do Município de Aracruz, esta relatoria passa a
análise da Proposição. A douta Procuradoria desta Casa de Leis analisou o teor da presente proposta,
e exarou o parecer opinando pela Legalidade e Constitucionalidade conforme fl.08 do processo. A Lei
Complementar n° 95/98, atendeu essa determinação de estabelecer diretrizes para organização do
ordenamento jurídico. Analisando os autos, verifico que a proposição está em conformidade com a
referida norma acima.

É 0 breve relatório.

III - Voto do Relator

Este Relator acompanha o parecer da procuradoria da casa e se manifesta pela constitucionalidade do
Projeto de Lei N° 064/2019, de autoria do Poder Executivo, em conformidade á fundamentação exarada
no parecer de fis. 08.

Aracruz, ES, 04 de dezembro de 2019.

^ '

lonivali cia Cravo

Relator

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

^âma/m
0

I >j=ESTADO DO ESP RITO SANTOm %

ZK.
PARECER DA COMISSÃO DE HONRARIAS E DEFESA DO CIDADÃO Cf/iA

PROJETO DE LEI N°. 064/2019 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO DISTRITO SEDE DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES

Autor; Poder Executivo Municipal

TSriiilÍTCÍãCM

1 - RELATÓRIO

O Projeto de Lei n°. 064/2019 trata da redenominação de logradouro público no

Bairro Segatto, Distrito Sede do Município de Aracruz, de autoria do Poder Executivo

Municipal.

Verifica-se a apresentação de parecer favorável pela Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça e Redação, com emenda modificativa. APROVADO 2* TURWO

Yn / o-z /-7ozo

2 - MÉRITO

Em cumprimento ao art. 30, inc. III do Regimento Interno, esta relatoria passa à

análise do Projeto de Lei n°. 064/2019, que tem por finalidade a redenominação de

logradouro público para corrigir incorreção identificada peio setor de cadastro técnico

municipal. Esta relatoria de posse dos documentos acostados ao Projeto de Lei em

epígrafe, fez uma análise profunda da respectiva proposição e, por isso, manifesta-

se favoraveimente.

a

3 - VOTO DA RELATORA

Após análise, esta Relatoria se manifesta peio prosseguimento do projeto, exarando

parecer favorável a matéria.

Aracruz/ES, 16 dezembro de 2019.

MÔNICA DE SOÚ^PONTES CORDEIRO

Relatora

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

jS

MAPA DE VOTAÇÃO
1“ Turno; 132® Sessão Ordinária Data: 03/02/2020

2" Turno; 133® Sessão Ordinária Data: 10/02/2020

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N
DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO DISTRITO SEDE DO

MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

DISPÕE SOBRE A
O

064/2019

COMISSÃO DE

HONRARIAS E DEFESA

DO CIDIDÃO
COMISSÃO DE JUSTIÇAVEREADOR

1“ TURNO 2“ TURNO r TURNO 2“ TURNO

NÃO NÃOSIM SIM SIM NAO SIM NAO

X X X XADEIR ANTONIO LOZER

X X XALBERTO LOPES X

ALCÂNTARO VICTOR LAZZARINl CAMPOS X X X X

ALEXANDRE FERRREIRA MANHÃES X X X X

X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X

CARLOS DE SOUZA X X X X

X X X XCELSON SILVA DIAS

X X X XDILEUZA MARINS DEL CARO

X X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO X

FÁBIO NETTO DA SILVA X X X X

HILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO X X X X

X XJOSE GOMES DOS SANTOS X X

X XMARCELO CABRAL SEVERINO X X

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X X X

PAULO FLÁVIO MACHADO Presidente Presidente Presidente Presidente

X XROMILDO BROETTO X X

X X X XRONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1“ Turno: Favoráveis 16 votos 2" Turno: Favoráveis 16 votos

Contrários 00 votos Contrários 00 votos

COMISSÃO DE HONRARIAS E DEFESA DO CIDADÃO

1” Turno: Favoráveis 16 votos

Contrários 00 votos

2“ Turno: Favoráveis 16 votos

Contrários 00 votos

José Go ^Sõ^antos
s^etá 10

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 -

Dcpt° Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz,es.leg.br, e-mail legislativofí^aracruz.es.l eg.br

M '(mmra

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇAO

1“ Turno: 132** Sessão Ordinária Data: 03/02/2020

T Turno: 133^ Sessão Ordinária

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N'
DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO DISTRITO SEDE DO

MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

Data: 10/02/2020

DISPÕE SOBRE A064/2019

1” TURNO TTURNO

VEREADOR

NÃO NÃOSIM SIM
J

X XADEIR ANTONIO LOZER

X XALBERTO LOPES

X XALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS

X XALEXANDRE FERRREIRA MANHÃES

X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

X XCARLOS DE SOUZA

X XCELSON SILVA DIAS

X XDILEUZA MARINS DEL CARO

X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

X XFÁBIO NETTO DA SILVA

X XHILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO

^ ; X XJOSÉ GOMES DOS SANTOS

XMARCELO CABRAL SEVERINO X

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X

PAULO FLÁVIO MACHADO Presidente Presidente

XROMILDO BROETTO X

X XRONTVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS:

1" Turno: Favoráveis 16 votos

Contrários 00 votos

V Turno: Favoráveis 16 votos

Contrários 00 votos

]

José ^uos^antos
í^tárioO

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz- E/S - CEP 29.190-062 Tel.t (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 -

Dept° Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es,!eg.br, e-mail legislativo(2)aracruz.es.leg.br

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aracruz, 11 de fevereiro de 2020.

Of n°. 027/2020

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n". 064/2019 - Dispõe sobre a

denominação de logradouro público no distrito sede do município de Aracruz/ES, o qual
foi aprovado em 2° Turno, na 133“ Sessão Ordinária, realizada em 10/02/2020, para
conhecimento e providências cabíveis.

Na oportunidade, apresento minhas,

CORDIAIS SAUDAÇÕES,

PAULO FLÁVIO MACHADO
Presidente da Câmara

)

Exm”. Sr.

JONES CAVAGLIERI

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax-
(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E- mail: cmacz@cma.es,gov.br - Site:

www.cma.es.gov.br

m ffl

I r
À
p

LEI N° 4.290, DE 12/02/2020.

SàMCiOWADA
Em

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO DISTRITO SEDE
DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

>-2!

Pfeféto Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; FAÇO SABER
QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

A

Art.l° A Rua Reis Magos localizada no Bairro Segatto no Distrito Sede

do Município de Aracruz, denominada pela Lei n° 2.192, de 17/05/1999, passa a
denominar-se RUA BOM PASTOR.

Alt. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PrefeituraMunicipal.de Aracruz, 12 de Fevereiro de 2020.

feito Municipal

JON?^

5

Av. Morobá, n“ 20 | Bairro Morobá - Aracruz - ES | CEP: 29192-733

TiU 27 Í270--7Q13/701S | www,aracruz,es,gov.br i EMAIL preTeito£ffiar3cruz.es.gov.br
i.4

€ a !•K% f-S
I

«:

y/'í

Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) LEGISLATIVO

Trâmite N“: 3

Data e Hora 19/02/2020 08:27:12

Despacho Finalizado, encaminho o presente auto para arquivamento.

Camara Municipal de Aracruz, 19 de ^ !Íro de 2020

Andreia Santos Ferreira

Responsável
LEGISLATIVO

I

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N“ - 953/2019 - Externo
Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI N» 064/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
DISTRITO SEDE DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz, / /

ARQUIVO LEGISLATIVO